Pr̄ 2^o, ex multis entib; comp̄tis n̄ fit unum p̄se: sed nu
merus constat multis entib; comp̄tis; & ternarius constat tribus lineis, vel
superficiebus, q̄ sunt entia comp̄ta: q̄ non est unum p̄se. Dicit̄: lineam n̄ com
ponere ternarium, q̄tenus est comp̄ta, sed incompleta. Sed q̄, q̄ est incom
pletum ordinari estialiter ad completum: linea n̄ ordinari estialiter ad ternarium:
etideo respectu illius non est ens incompletum.

Pr̄ 3^o. Linea q̄tenus indivisibilis est incompleta, & ordinatur
ad componendam superficiem: q̄ est ordinari ad componendum ternarium. De q̄
cōi, quia linea non ordinari ex n̄a sua ad faciendum unum p̄se cum quocunq;
ente, sed cum Quantit̄ p̄sente: nam unum p̄se n̄ fit ex q̄q̄nt̄ entibus in
comp̄tis; aliq̄ fieret ex duob; fr̄is: sed fit ex entibus incompletis, & ad in
compositum ordinari ad talem compositionem.

Pr̄ 3^o de n̄, quia numerus n̄ est ens p̄se: q̄ nec Prætole.
Probo. Axī, q̄ n̄ d̄ assiat̄ includit ordinem, q̄ est ens rōis; nam unitas,
q̄ concipit̄ prima, poterat concipi & q̄ n̄ est ens rōis, saltem inadæquate. Pr̄
4.º de oratione, quia in illa est rōis sonus, & motus, per quem sonus d̄mit̄
vel

Cap. 6. Quæstio Secunda.

vel continuitas motus, & duratio continuitis, & ordo syllabarum, & signi-
ficatio: id nihil horum est spēs Quantitatis discretæ: nam sonus est quilibet; quo-
tus est ordinis incompletum; continuitas, & duratio non pertinent ad Quantitatem discre-
tam; sed ad continuam successivam; ordo syllabarum, & significatio sunt veluti res
pendentes ex huiusmodi impise: quod oratio non est spēs Continuitatis.

Quæ Philosophus numerat omnem, et numerum in spēs Quan-
titatis, legit de Quantitate: cuius sumpta, prout est cuius ad Præsentalem, et non Præ-
ntalem. Et in eodem libro dicit, omnem Mensurari, id est Metaphorice, qua
quædam dicimus; omnem est breuem, & longam vocem temporis, quod insinuat in prolati-
one sonus; unum tempus est, quod proprie mensuratur, non vero oratio.

Art. 29

De Spēbus Quantitatis continua.

Quantitas continua est illa, cuius spēs est aliquo modo copulans. Dividitur in partem
manentem, & successivam. Permanens in magnitudinem, et non magnitudinem; mag-
nitude in lineam, superficiem, et corpus. Non magnitudo in tum, et pondus. Quan-
titas successiva dividitur in tempus, et motum: atque in spirituales, et corporales. De his
omnibus quæritur: sint ut spēs Quantitatis Præsentalis?

Dico 1. Locus non est vera spēs Quantitatis Præsentalis. Præterea in lo-
ca tria regionem, primum spatium, quod replet corpus locatum: hoc non est ratio; ac præter
hoc spēs Quantitatis. Secundum est superficies ambiens corpus locatum; quod non est spēs
Quantitatis, quia non operatur eius effectum fratem; cum non extendat corpus, sed supponat illi
sine extensionem. Primum est præter corpus in loco; et hoc constituit Præsentem. Præter, quia
eius effectus frater est reddere rem præsentem loco, non vero extensam. Licet ut aliquæ præ-
sentia sint extensa, quales sunt corpora, quæ faciunt rem præsentem loco extensa; non
habent hoc ex suo genere, seu quatenus præsentia sunt, sed quatenus sunt
præsentia rei corporalis.

Dico 2. Pondus non est spēs Quantitatis. Præterea pondus
nihil aliud est, quam gravitas impellens corpus deorsum: id est gravitas est qualitas
productiva impulsus deorsum: quod non est Quantitas. 2. Momento eadem quan-
titate, idem corpus modo sit gravius, modo levius: quod pondus non est Quantitas.
Unde

Deo. Præto Quantitatis.

Un. Autem si ea propria, & ex aliorum in^o numeravit tum, & pondus in se
 est Quantis. Si tunc quæ dicitur, Quantem, & levitatem esse proprietas Quantitatis,
 non legitur rigorose, sed quæ agit gravitas in maiori Quantitate, videtur, magis
 gravitate, quam in minori, quod non habent reliqua Accidentia: nam calor ut duo
 in calefacit in Quantitate palmari, quam in cubitali.

Dico 3^o. Probabile est, motum, & tempus esse veras species
 Quantis. Ut intelligatur, nota, in motu reperiri quinque. Primum est passiva
 facta ab agente, quod est Actio: 2^o receptio facta in subiecto, quod est Passio: tertium in
 fluxus, seu in fieri, seu in esse imperfecto, quod reducit ad Præsentem talis facta
 facta. Quartum continuas partium ipsius facta, ita ut una fluat post aliam,
 & non simul. Quintum est duratio, seu tempus, quo talis continuas mensuratur.
 Quæ duo Verum sint species Quantitatis in Metaphysica examinandum est.
 Nunc autem breviter probatur.

Hæc sunt motus, & tempus ad extendendas res successivas (Vt
 ad extendendum altum, quod producit calor), sicut se habent linea, superficies, & corpus ad
 extendendas res emanentes, Vt tubum mâlem: sed linea, superficies, & corpus sunt
 species Quantis Præsentis: quod etiam motus, & tempus. Probo 1^o hæc; sicut quæ lineam,
 superficiem, & corpus ita extenduntur per subiecta ad tum, ut possunt esse in distinctis partibus
 loci occupativæ; sic et motus, & tempus ita extenduntur per subiecta successivè per
 omnem ad spatium, & tempus successivum imaginarium, ut possunt fieri in distinctis
 eorum partibus; atque ad hoc non solum, sed successivè: quod ita se habent motus, & tempus ad
 res successivas, sicut linea, superficies, & corpus ad emanentes.

Dico 4^o. Linea, superficies, & corpus sunt veræ species Quantis.
 Pro, quæ essentia Quantitatis est extensio aptata ad locum: sed tam linea, quam super-
 ficies, quam corpus habent hanc extensioem: quod sunt species Quantis. Pro 2^o hæc; quæ linea est
 extensio in longitudinem cum negatione latitudinis, & profunditatis; superficies in lati-
 tudinem cum negatione profunditatis; corpus in triam dimensionem longitudinis, latitudi-
 nis, & profunditatis: quod sunt veræ species Quantis.

Ex his colligitur quomodo sit quæ summum Quantis: videlicet, in
 talis continua in se, si admittat motus, & tempus: si vero non admittat, quæ Quantis
 emanens, prout abstracta à linea, superficie, & corpore.

Art. 39.

Difficulus arguatur quæ quartam Deum.

Not.

+ & longitudinem

Cap. 6. Quæstio secundæ.

Notandum prius, lineam, & superficiem sumi dupliciter: 1^o prout se dividit in partes (est linea quoad latitudinem, seu longitudinem, superficies in latitudinem) et ita se contra completam, & præteritas. Altero modo prout se indivisibiles (est linea quoad latitudinem, & profunditatem, superficies quoad profunditatem) et ita se contra incompletam, & omnino ad constitutionem entis completam; nimirum linea ordinatur ad constitutionem superficiem, & utraq; ad constitutionem corporis, cuius se per partes cognoscuntur partes materiales. Atq; ita consideratos non se contra præteritas.

Hij possent.

Obj^o Linea, & superficies sunt entia in completa: quod non se per partes præteritas, quia nullum eorum unum ordinatur ad compositionem alterius: quod linea, & superficies ordinatur ad compositionem corporis: quod se contra incompletam. Quod lineam, & superficiem prout sunt dividit in partes esse contra completam, & ordinatur ad compositionem, prout non se indivisibiles esse entia incompleta, & ordinata ad compositionem. Prout cum non se indivisibile, & in completa: et sic non potest esse species Quantitatis.

2^o In aliqua parte precipant in se aliquod genus, se sit non una respectat ad essentiam alterius: sed linea spectat ad essentiam superficiem, & utraq; ad essentiam corporis: quod non se sit non, nec species ab illo distat. Maiori certa, quod omnes species immediate dividentes quod se sit natura, species non essentia se sit priora toto. Quod nota est de illis, arando, lineam, & superficiem esse species Quantitatis, & se sit natura, & tenentur indivisibiles se; & non genus indivisibiles: & quatenus se dividit in partes non componunt se primo fratre, sed quatenus indivisibiles, & mater. In linea seu longitudinem non includit per se in superficie fratre sumpta; neq; utraq; in corpore fratre sumpta; licet non componant et quatenus indivisibiles, & non est se primo, sed quatenus indivisibiles, in quatenus componunt, non parat a longitudine lineæ, & a latitudine superficiem.

3^o Tres dimensiones non aliud se in longitudine dicitur non considerat: quod sola linea est species Quantitatis. Prout Aristoteles, quod superficies solum requirit longitudinem versus duas partes; corpus versus tres, et omnes & lineas motuum: quod sola linea est species Quantitatis. Quod nota est de tenentur linea multiplicanti in infinitum versus omnem partem non efficiat aliqd latum, nisi in partem partes superficiem; nec efficiat aliqd profundum, nisi in partem partes corporis. Neq; linea commensurata ad æquata partem aut quod: sed de his dimensionibus motuum & lineas, quod in omnem partem dantur lineas.

De 2^o Præto Quantitatis.

linea. **S. 4^o** Nullum quod præ denominatur de suis speciebus; sed Quantitas præ denominatione de linea, superficie & corpore: quod si de eius speciebus. Præterea, quod quæ contra præ denominationem de abstractis præ denominationibus: sed lineæ, duplices, et præ Judiciali dicitur quæ, et extenta: quod dicitur in univoco præ de illis in abstracto, et denominatione. Quod, quantum ad extentum, et illa contra præ denominationem de speciebus, imo et de quæ summo Quantitas, cum referant ad lignitatem, et præteritatem, scilicet divisibilitatem, et mensurabilitatem. Unde illa oppositio de eadem venit, atque hæc lineæ est divisibilis, mensurabilis, et cetera. Si vero illa præ contra referant ad similitudinem Quantitatis; tunc præ de abstractis, et concretis: et tunc idem est dicere lineæ est quantitas, atque lineatum est quantum; quæ prædictio est essentialis, et quæ de suis speciebus, præ denominatione.

Quæstio 3^a

De attributis Quantitatis.

Art. 1^o

Idem æque, et inæque sit proprium Quantitatis.

Trias alia Quantitatis; primum, si habere præteritatem: cum tot, si soli; quæ cum etiam subest. Quod si suscipere magis, et minus: cum tot, cum, et cum subest. Suscipere autem magis, et minus est intensio, et remissio; cum plures, vel pauciores partes Qualitatis. Ut caloris, vel frigoris, incipiunt, et cetera. Quod est ut in Quantitatem res dicantur æque, et inæque. Et est proprium quarto modo, si unum arithmetice possit, si quædam album: et pro æque, et inæque, propria, et ut videtur Quantitatis se, si ratione alterius.

Datur in duplici æquitate, vel inæquitate; altera propria, quæ reperitur in Quantitate; altera impropria, quæ duo radii dicitur æqualia in perfectio essentiali, vel accidentali; et quæ divina præteritatem dicitur æque. A qualitate propria, dum datur proprie in duas Quantitates eiusdem speciei, ut in duas lineas, et superficies; quæ sola habent præteritatem commensurabilem. Duo motus, si duo tempora corporalia, et spualia, sicut dicitur motus, et unum fratrum; quæ habent eundem motum exteriorem. Quod dicitur motum commensuratum temporis et eius; in loquendo est de propria æquitate, et inæquitate de mensura cognitionis, quæ longum ex longo motu colligit longum tempus, et contra.

Dij.

Cap. sextum. Quæstio tertia.

Obj. 1. *Inæqualitas* & *cōit* sp̄ibz *Quantitatis*: q̄o neque illarum
indiv. P̄. *fraç*, q̄a eij sp̄i sub eod̄ q̄ie s̄t *æq̄litas*: q̄o n̄ *æq̄litas*. Op̄. *æq̄litem*, s̄ina
æq̄litem p̄prie vocari. *æq̄litas* *æq̄litas* sp̄i: n̄ uī ind̄ *divas* sp̄is. *P̄ta* illa ind̄
æq̄litas est in p̄t̄e q̄m vocamus *improprie*; nam *p̄prie* est *æq̄litas*, *q̄m* *æq̄litas* e
commensurabilis; *æq̄litas* vocite reperit̄ in *indivis*; *signate* uō in sp̄ibz *cōibz*.